ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07.12.2023  № 166

О внесении изменений в

постановление Администрации

Смоленской области

от 27.12.2013 № 1159

Правительство Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации Смоленской области

от 27.12.2013 № 1159 «Об утверждении Порядка назначения государственной

академической стипендии студентам, государственной социальной стипендии

студентам, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-

стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований

областного бюджета, и нормативов для формирования стипендиального фонда за счет

бюджетных ассигнований областного бюджета» (в редакции постановлений

Администрации Смоленской области от 29.12.2014 № 934, от 09.08.2018 № 528,

от 20.08.2021 № 559, от 22.11.2022 № 854, от 31.01.2023 № 19) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «в Вооруженные Силы Российской Федерации» заменить

словами «в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной

гвардии Российской Федерации, семей граждан Российской Федерации,

пребывающих в период проведения специальной военной операции в

добровольческих формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных

на Вооруженные Силы Российской Федерации, семей граждан Российской

Федерации, поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные Силы

Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации и

принимающих участие в специальной военной операции, семей граждан Российской

Федерации, принимавших участие и погибших (умерших) в ходе специальной

военной операции»;

2) в разделе 2 Порядка назначения государственной академической стипендии

студентам, государственной социальной стипендии студентам, государственной

стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной

2

форме обучения за счет бюджетных ассигнований областного бюджета,

утвержденного указанным постановлением:

- пункт 2.11 дополнить подпунктами «в», «г» следующего содержания:

«в) выполнение студентом нормативов и требований золотого знака отличия

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»

(ГТО) соответствующей возрастной группы на дату назначения повышенной

стипендии;

г) присвоение студенту спортивного звания «Мастер спорта России» или

спортивного разряда «Кандидат в мастера спорта России».»;

- в пункте 2.12:

- абзац первый после слов «Вооруженные Силы Российской Федерации»

дополнить словами «, войска национальной гвардии Российской Федерации»,

дополнить словами «, студентам, являющимся членами семей граждан Российской

Федерации, пребывающих в период проведения специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Херсонской и Запорожской областей в добровольческих

формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации (далее – добровольцы), студентам, являющимся

членами семей граждан Российской Федерации, поступивших на военную службу по

контракту в Вооруженные Силы Российской Федерации, войска национальной

гвардии Российской Федерации и принимающих участие в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей (далее – граждане,

заключившие контракт), студентам, являющимся членами семей мобилизованных

граждан, добровольцев, граждан, заключивших контракт, погибших (умерших) в ходе

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей

(далее – граждане, погибшие в ходе специальной военной операции)»;

- абзац второй после слов «к членам семьи мобилизованного гражданина»

дополнить словами «, добровольца, гражданина, заключившего контракт,

гражданина, погибшего в ходе специальной военной операции,»;

- в пункте 2.15:

- абзац первый после слов «студентов, являющихся членами семей

мобилизованных граждан,» дополнить словами «студентов, являющихся членами

семей добровольцев, студентов, являющихся членами семей граждан, заключивших

контракт, студентов, являющихся членами семей граждан, погибших в ходе

специальной военной операции,»;

- в абзаце третьем слова «студентам, являющимся членами семей

мобилизованных граждан» заменить словами «студентам, являющимся членами

семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации»;

- дополнить абзацами следующего содержания:

3

«Государственная социальная стипендия студентам, являющимся членами

семей добровольцев, назначается после представления в образовательную

организацию документов, подтверждающих соответствие студента указанной

категории, со дня зачисления родителя (усыновителя) или супруга (супруги) студента

в добровольческое формирование, содействующее выполнению задач, возложенных

на Вооруженные Силы Российской Федерации, но не ранее 24 марта 2023 года.

Государственная социальная стипендия студентам, являющимся членами

семей граждан, заключивших контракт, назначается после представления в

образовательную организацию документов, подтверждающих соответствие студента

указанной категории, со дня поступления родителя (усыновителя) или супруга

(супруги) студента на военную службу по контракту в Вооруженные Силы

Российской Федерации, но не ранее 7 апреля 2023 года.

Государственная социальная стипендия студентам, являющимся членами семей

граждан, погибших в ходе специальной военной операции, назначается после

представления в образовательную организацию документов, подтверждающих

соответствие студента указанной категории, со дня гибели родителя (усыновителя)

или супруга (супруги) студента в ходе специальной военной операции на территориях

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Херсонской и Запорожской областей, но не ранее 18 апреля 2023 года.

Государственная социальная стипендия студентам, являющимся членами семей

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в

войска национальной гвардии Российской Федерации в соответствии с Указом

Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации», назначается после представления в

образовательную организацию документов, подтверждающих соответствие студента

указанной категории, со дня призыва родителя (усыновителя) или супруга (супруги)

студента на военную службу по мобилизации в войска национальной гвардии

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации

от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской

Федерации», но не ранее 25 мая 2023 года.»;

3) в нормативах для формирования стипендиального фонда за счет бюджетных

ассигнований областного бюджета, утвержденных указанным постановлением:

- в пункте 1:

- в графе 4 цифры «539» заменить цифрами «569»;

- в графе 5 цифры «809» заменить цифрами «854»;

- в пункте 2:

- в графе 4 цифры «1 484» заменить цифрами «1 566»;

- в графе 5 цифры «2 227» заменить цифрами «2 350»;

- в графе 6 пункта 3 цифры «2 637» заменить цифрами «2 782», цифры «6 330»

заменить цифрами «6 678».

2. Абзацы пятый - девятый подпункта 2 пункта 1 настоящего постановления

распространяют свое действие на правоотношения, возникшие:

- с 24 марта 2023 года – в части, касающейся предоставления государственной

социальной стипендии студентам, являющимся членами семей граждан Российской

4

Федерации, пребывающих в период проведения специальной военной операции на

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Херсонской и Запорожской областей в добровольческих

формированиях, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации (далее – добровольцы);

- с 7 апреля 2023 года – в части, касающейся предоставления государственной

социальной стипендии студентам, являющимся членами семей граждан Российской

Федерации, поступивших на военную службу по контракту в Вооруженные Силы

Российской Федерации, войска национальной гвардии Российской Федерации и

принимающих участие в специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и

Запорожской областей (далее – граждане, заключившие контракт);

- с 18 апреля 2023 года – в части, касающейся предоставления государственной

социальной стипендии студентам, являющимся членами семей граждан Российской

Федерации, призванных в Смоленской области на военную службу по мобилизации

в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента

Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации

в Российской Федерации», добровольцев, граждан, заключивших контракт, погибших

(умерших) в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской

областей;

- с 25 мая 2023 года – в части, касающейся предоставления государственной

социальной стипендии студентам, являющимся членами семей граждан Российской

Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в войска национальной

гвардии Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской

Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в

Российской Федерации».

Абзацы одиннадцатый и двенадцатый подпункта 2 пункта 1 настоящего

постановления распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с

24 марта 2023 года.

Абзац тринадцатый подпункта 2 пункта 1 настоящего постановления

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 7 апреля 2023 года.

Абзац четырнадцатый подпункта 2 пункта 1 настоящего постановления

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 18 апреля 2023 года.

Абзац пятнадцатый подпункта 2 пункта 1 настоящего постановления

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 25 мая 2023 года.

Подпункт 3 пункта 1 настоящего постановления распространяет свое действие

на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 года.

Губернатор

Смоленской области         В.Н. Анохин

consultantplus://offline/ref=065D28EA0590FEF39BFBEFB3F84DAE64F9EAA77E712F8824E5A7B9A83F71DDF860143D8577688185909A9B901Dx3P9H
consultantplus://offline/ref=065D28EA0590FEF39BFBEFB3F84DAE64F9EAA77E712F8824E5A7B9A83F71DDF860143D8577688185909A9B901Dx3P9H